et exitum perducentur, per quæ vitam suam illustrem et laudabilem efficere queant. Ita et Dominus sanctis apostolis Ecclesiam ædificaturis, et in templum sanctum credentes congregaturis dicere debuit : « Ecce ego vobiscum sum ⁷⁶. » Futurum se autem cum iis rursus per Spiritum declarat, cum nunc dicit : « Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos ⁷⁷; » nunc adventus modum aperiens : « Expedi vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam illum ad vos ⁷⁸. » Itaque adest domum ipsi ædificantibus, abit autem, et penitus deserit qui repellunt eum, quales rursus sunt qui in Beelzebub dicunt « anathema Jesum ⁷⁹, » et omnia recta pervertunt, et in animos simplicium perditionis venenum infundunt.

^B τῶν ἀπλουστέρων ψυχῶν τὸν τῆς ἀπωλείας ἰὸν ἐγχεόντες.

VERS. 7-9. Quia hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc semel ego movebo cælum, et terram, et mare, et aridam, et commovebo omnes gentes, et venient electa omnium gentium, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus omnipotens. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus omnipotens.

XIII. Redit ad Ecclesiam ex gentibus, et ad tempora adventus Salvatoris nostri. Tunc nimirum promittit ipsum agiturum cælum et terram, mare quoque, et insuper omnes gentes. Ait namque : « Adhuc semel ego movebo. » Quod, meo quidem iudicio, hunc sensum continet. Quando Israel qui idolis **641** servierat, Ægyptiorumque moribus et legibus innutritus erat, vindicare in libertatem cogitabat, et ad veritatis agnitionem transferre volebat, visus est tantum non omnia concutere, aquis quidem in sanguinem versis, cælo grandine demissa, mari diviso, et instar murorum aquis defixis, et cælo manna suppeditante ⁷⁶. Tale quiddam Psalmicen : « Deus, cum egredereris coram populo tuo, cum pertransires in deserto, terra mota est ; etenim cæli distillaverunt ⁷⁷. » Commotam vero tunc terram dicimus, utpote agitationem inconsuetam sustinentem in tam nobili excessu filiorum Israel, et latente mortalium neminem. Istiusmodi motum rursus futurum dicit tempore adventus Salvatoris nostri, quippe nemine ignoraturo, quæ per illum evenient bona. Cognovit enim cælum hæc ^D mysterium, cujus testis est Paulus : « Ut innotescat nunc, inquit, principibus et potestatibus in cælestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei ⁸⁰, » et quæ sequuntur. Cognovit similiter omnis terra et mare, hoc est, insulæ. Quis enim tandem hujus cognitionis expertus cernitur? Quod mare, quæ gens, quæ pars orbis sub sole? Prædicatum est enim Evangelium per omnes gentes ⁸¹, juxta vocem Salvatoris. Et nunc, « Adhuc,

⁷⁶ Matth. xxviii, 20. ⁷⁷ Joan. xiv, 18. ⁷⁸ Joan. xvi, 7. ⁷⁹ I Cor. xii, 5. ⁷⁹ Exod. vi, vii, xiv, xvi.

⁸⁰ Psal. lxxvii, 8, 9. ⁸⁰ Ephes. iii, 10. ⁸¹ Matth. xxiv, 14.

inquit, semel, et movebo cœlum et terram, et tunc venient electa omnium gentium, et implebo domum istam gloria. » Fuerunt enim innumeri ex omni gente, insignes et electi qui crediderunt, et quasi splendida quædam anathemata, seu donaria in domum Dei congregati, et illi ita decus conciliantes, eamque gloriosam et celebrem reddentes, a Christo vicissim glorificati sunt. Didicerunt enim orare et dicere : « Et sit splendor Domini Dei nostri super nos ⁸²; » et iterum : « Benedicti vos a Domino, qui fecit cœlum et terram ⁸³. » Deum porro non egere materia inanima, sed decencia et ornatu quem intelligentia sola capit, sic ostendit : « Meum est argentum, et meum est aurum. » Perinde ac si dicat : Ne ingloriam fore existimetis templum, quoniam auro, et argento, splendidisque divitiis fortasse carebit. Non indigeo his. Meum est enim argentum et aurum omne. Potius germanos ac sinceros adoratores requiro. Horum fulgore templum meum inaurabo. Quemadmodum enim quando sacrificiis secundum legem Israel **642** absolvit, dixit, ut debebat : « Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos : meæ sunt enim omnes bestię agri, jumenta in montibus et boves ⁸⁴; » ita etiam hic ornatum ex materia repudians, et quem mens aspicit, potius desiderans, « Meum est, inquit, argentum et aurum, » hoc est, sufficit, et plenus sum, et nullo horum opus habeo. Sit autem potius ornatus meus qui est fide recta præditus, virtutis ornamentis eximius, charitate in me splendidus, mundus corde, pauper spiritu, misericors et bonus. Sic enim ad templum, hoc est, ad Ecclesiam congregati et collecti, eam præclaram et conspicuam efficiant.

σμένος, ὁ καθαρός τὴν καρδίαν, ὁ πτωχὸς τῷ πνεύματι, ὁ φιλοκτερίμων καὶ ἀγαθός. Συναγερμένῃ γὰρ οὕτως εἰς τὸν ναὸν, τούτέστιν τὴν Ἐκκλησίαν, εὐκλεῖα καὶ περιόπτον ἀποφανοῦσιν αὐτήν.

VERS. 10. *Quare magna erit gloria domus istius, novissima super primam, dicit Dominus omnipotens : et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus omnipotens, pacem animæ ad acquisitionem omni constrictuenti ad excitandum templum hoc.*

XIV. Tempore enim adventus Salvatoris nostri gloriosius absque ulla comparatione divinum templum apparuit, tantoque illo veteri præclarius et excellentius, quanto quis cultum religionis legalem et cultu in Christo et evangelico, et veritatem ab umbris differre judicaverit. Ad hæc illud quoque dici posse arbitror. Unum erat templum, et Hierosolymis tantum, et una gens Israelitica in eodem sacrificiisungebatur. Postquam vero nostrum similis factus est Unigenitus, cum esset « Deus et Dominus, et illuxit nobis ⁸⁵, » ut ait Scriptura, de cætero orbis terrarum domibus sanctis et adoratoribus innumeralibus, qui spiritualibus sacrificiis et odoribus universorum Deum venerantur, impletus est. Et hoc, opinor, est quod Malachias, tanquam